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Sammendrag 


Denne oppgaven skal ta for seg Granskningskommisjonen av 1943, som ble nedsatt av 
 Quisling den 22. oktober 1943, med formål å undersøke hvordan nøytraliteten gikk til spille i 
 aprildagene 1940. Quisling og kommisjonsformann Aall hadde nemlig Nygaardsvold-


regjeringen og kongehuset mistenkt for å ha brutt nøytraliteten ved å underholde 
 underhåndskontrakter med Storbritannia i tiden før 1940. Dermed hadde den norske 


nøytraliteten gått til spille lenge før tyskerne invaderte landet, og tyskernes militære aksjon 
 måtte derfor beskrives som folkerettslig berettiget. I tillegg til å granske regjeringen og 
 kongehusets rolle, undersøkte også kommisjonen dronning Mauds påståtte infertilitet, og 
 hvorvidt jøder og frimurere var involvert da den norske nøytraliteten havarerte.  


Denne oppgaven undersøker på hvilken måte konspirasjonsteoretiske forestillinger kom til 
 uttrykk i Granskningskommisjonens undersøkelser. Oppgaven er i stor grad sentrert rundt 
 kommisjonsmedlemmenes ulike holdninger og uenigheter i fremstillingen av hendelsene som 
 førte til den tyske invasjonen. Kommisjonen hevdet selv at de var et historisk-vitenskapelig 
 prosjekt, men gjennom studiet av kommisjonens arbeid blir det tydelig at de må forstås som et 
 propagandatiltak fra Nasjonal Samling, med en helt annen hensikt enn en objektiv fremstilling 
 av forspillet til 9. april. Kommisjonsformann Aalls fremste motiv var å demme opp for 


engelskvennligheten i norsk opinion, og få det norske folk til å forstå at Tyskland ikke var 
 fienden. Oppgaven gjør rede for de ulike momentene kommisjonen undersøkte, og ser 


nærmere på hvilke konspirasjonsteoretiske forestillinger som gjorde seg gjeldende innenfor de 
 ulike aspektene. Oppgaven redegjør også for konspirasjonsteorienes opprinnelse og 


definisjoner, og i hvilken grad de er å finne i totalitært tankegods. Oppgaven konkluderer med 
 at Granskningskommisjonen må forstås å ha hatt en offisiell og uoffisiell side, hvor det var 
 den uoffisielle siden som fremmet de konspirasjonsteoretiske forestillingene. 


Granskningskommisjonens arbeid ble aldri ferdigstilt, men på tross av dette kan denne 
oppgaven si noe om de konspirasjonsteoretiske forestillingene som kom til uttrykk i 
kommisjonen, og hvordan disse var påvirket av og reflekterte kommisjonsmedlemmenes 
politisk-ideologiske virkelighet. 
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1  Introduksjon 



1.1  Presentasjon og problemstilling 


Temaet for denne oppgaven er Granskningskommisjonen av 1943. Kommisjonen ble nedsatt 
 22. oktober 1943, med oppgave å undersøke forløpet til 9.april. Granskningskommisjonen 
 hevdet det forelå hemmelige avtaler mellom norske styresmakter og britiske myndigheter, 
 som betød brudd på norsk nøytralitet forårsaket av regjeringen Nygaardsvold og kongehuset.1
 Nasjonal Samling hadde helt siden 9. april hatt et ønske om selvstyre uavhengig av den tyske 
 okkupanten, og dermed virker det sannsynlig at Granskningskommisjonen av 1943 ble nedsatt 
 for å finne informasjon som kunne sverte det tidligere styret og styrke legitimiteten til 


Nasjonal Samling. I tillegg til å undersøke hvorvidt nøytraliteten hadde havarert grunnet slett 
 spill fra de norske styresmaktene, forfulgte kommisjonen også ryktene om dronning Mauds 
 infertilitet og undersøkte hvorvidt jøder eller frimurere hadde vært innblandet i 


nøytralitetsbruddet fra norsk side. «Det skulle ligge nokså nær for alle fornuftige tenkende 
 mennesker å forstå at det her er noe som ikke stemmer», skrev Halldis Neegaard Østby i 
 Jødenes krig (1941), som også står som en god oppsummering av hvordan 


Granskningskommisjonens medlemmer oppfattet hendelsene som førte til at Norge ble dratt 
 med inn i krigen. 


Oppgavens problemstilling er å undersøke på hvilken måte konspirasjonsteoretiske 


forestillinger kommer til uttrykk i Granskningskommisjonens arbeid. Jeg vil hevde at arbeidet 
 i kommisjonen var preget av en spesiell politisk-ideologisk ramme, og at kommisjonens 
 oppgave hadde en ideologisk hensikt. Kommisjonen var sammensatt av medlemmer med 
 forskjellige verdensanskuelser, og det var derfor store nyanser i de konspirasjonsteoretiske 
 forestillingene og overbevisninger. Dynamikken i kommisjonen vil være viktig for å fremme 
 de ulike konspirasjonsteoretiske forestillingene som fikk innpass i kommisjonen. Det vil bli 
 fruktbart å se nærmere på enkeltmedlemmene i kommisjonen, og forsøke å gripe fatt i deres 
 personlige motiver og holdninger, som kan ha influert kommisjonens arbeidsområder. 


       


1 Dahl, Hans Fredrik, Quisling – en fører for fall, Oslo: Aschehoug, 1992, s. 34 
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1.2  Avgrensning 


Ettersom Granskningskommisjonen ble opprettet i 1943 vil oppgaven foreta en naturlig 
 avgrensning innenfor dette tidsrommet, og vil i hovedsak være avgrenset til 1943-1945.  


Det vil selvsagt også være fruktbart å trekke lengre linjer, da særlig for å forklare flere av 
 holdningene som eksisterte innad i kommisjonen, som for eksempel den konspirative 
 antisemittismen. I slike tilfeller vil det være nødvendig å trekke linjer tilbake til første 
 verdenskrig for å forklare den tyskvennlige holdningen i kommisjonen og for å forklare 
 hvorfor medlemmene følte det nødvendig å blande inn undersøkelser av jøder- og frimurere i 
 granskningen. Samme hensyn gjelder også for å forstå begrepsinnholdet i 


konspirasjonsteorier. I dette tilfellet må vi faktisk helt tilbake til den franske revolusjonen på 
 1700-tallet, da det var nettopp her de første konspirasjonsteoriene oppstod i en systematisk 
 form.  


Slik det vil være fornuftig å trekke tråder bakover, er det også nødvendig for oppgaven å 
 bevege seg utover i etterkrigstiden for å se nærmere på Landssvikoppgjøret etter krigen, 
 ettersom det nettopp er her vi i stor grad får innblikk i den dualistiske karakteren til 
 Granskningskommisjonen og dens medlemmer. 



1.3  Utgangspunkt 


Forløpet til 9. april løper som en rød tråd gjennom hele oppgaven. Norges plass på den 


internasjonale arenaen sent på 1930-tallet ble tillagt stor viktighet i Granskningskommisjonen, 
 som knyttet store konspirasjoner opp til det strategiske maktspillet om Norge. Da Vidkun 
 Quisling kuppet makten kvelden 9. april la han grunnlag for en disputt som skulle vare 
 gjennom hele krigen: var Nasjonal Samling den legitime makthaver? Når regjeringen hadde 
 flyktet dannet Quisling en motregjering for å fremstå som en fait accompli for tyskerne, som 
 da måtte velge mellom å forholde seg videre til Nygaardsvold eller skifte til Quisling.2
 Quisling la til grunn for sitt kupp at det hadde vært hans «plikt og rett» til å handle, fordi han 
 måtte redde landet. Begrunnelsen var at landet stod uten regjering 9. april, og NS var det 
 eneste politiske parti hvis ledelse var på plass i hovedstaden.3 Quislings kuppregjering levde 
 kun i seks dager, og etter dette hadde han kun uformell makt gjennom det kommissariske 
        


2 Dahl, Quisling – en fører for fall, 1992, s.79 


3 Dahl, Quisling – en fører for fall, 1992, s. 105 
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 riksrådet og dens NS-medlemmer. NS’ konkrete mål i denne perioden var å riste av seg 


statusen som tysk lydrike, og å bygge opp en tillit i befolkningen.4 Quisling forsøkte å 
 legitimere sin regjeringsrett ved å peke på Nygaardsvold-regjeringens sviktende styre, at 
 kongen hadde flyktet og at styresmaktene dessuten hadde sammensverget mot landet og 
 dermed brakt Norge inn i krigen. 


Quisling ble innsatt som Ministerpresident i 1942. Han hadde et ønske om en rendyrket NS-
 regjering, noe Hitler gav sin støtte til, med Terboven som Rikskommisær i en ledende rolle. 


Men Quisling hadde også et større ønske om å bygge opp NS til å bli den fremtidige makten i 
 Norge, men med mindre eksilregjeringen gikk med på å avsette kongen og regjeringen, var 
 det Terboven som skulle styre Norge. NS var i praksis totalt underlagt tysk kontroll. Selv om 
 Quisling opplevde en førerdyrkelse av hans person innad i NS, ville han ikke oppnå noe av 
 viktighet før kongefamilien abdiserte. Det var derfor i stor grad i hans interesse å få 


kongefamilien til å fratre sin stilling, og dermed viktig for ham å fremstille regjeringen 
 Nygaardsvold som krigsagitator, Tyskland som frelserne og NS som veien videre. Quisling 
 ønsket en sterkere posisjon i norsk opinion, og fra høsten 1943 økte presset, både i Norge og 
 på det europeiske krigsteateret. Granskningskommisjonen av 1943 kan dermed forstås som et 
 ledd i forsøket på å oppnå norsk selvstyre, en nasjonalsosialistisk regjering etter krigen, og på 
 å forsterke av Quislings legitimitet. 


Grunnen til at Granskningskommisjonen gjennom sitt arbeid fremmet konspirasjonsteoretiske 
 forestillinger kan ligge i ønsket om å befeste Nasjonal Samlings legitimitet konstitusjonelt og 
 hos den norske befolkningen. Granskningskommisjonen må derfor anses som et ledd i 


Nasjonal Samlings selvstendighetslinje. Her vil konspirasjonsteoriene komme til nytte, da de 
 tilbyr et fiendebilde, som kan styrke tanken om et fellesskap, og et endelig mål om et samfunn 
 uten disse skjulte truslene, samt tanken om en frelser som manifesterer seg i førerdyrkelsen. 


Konspirasjonsteoriene satte også kollaborasjonen med tyskerne inn i en storslått kontekst og 
 rettferdiggjorde samarbeidet, samtidig som den legitimerte omveltningen av samfunnet 
 gjennom bruken av fiendebilder. Dette ser vi særlig i Nazi-Tyskland, blant annet ved 
 Riksdagsbrannen i Tyskland i 1933, og måten Nazipartiet utnyttet dette til deres fordel.  


Konspirasjonsteorier virker nemlig å være en stor del av totalitære bevegelsers grunnideer. 


Dette ser vi igjen særlig i Nazi-Tyskland med Dolkestøtlegenden som hevdet at jødene var 
 ansvarlig for Tysklands tap i den første verdenskrig og var dermed skylden i lidelsen opplevd 
        


4 Dahl, Quisling – en fører for fall, 1992, s.198 
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i mellomkrigstiden. Konspirasjonsteorier baserer seg nettopp på tanken at noen forsøker eller 
 har forsøkt å fremme en hemmelig agenda, og denne må stoppes. Dette er et tydelig trekk ved 
 Granskningskommisjonens hensikt, da de ønsket å avdekke kongefamilien og regjeringens 
 påståtte fordekte sammensvergelse – altså konspirasjonen – mot Norge i tiden før 9. april. Det 
 var denne konspirasjonen Quisling og Nasjonal Samling la til grunn i sin rettferdiggjørelse av 
 statskuppet; nettopp fordi de hadde sett den skjulte agendaen var de de rettmessige 


makthaverne i Norge. 



1.4  Sentral litteratur 



1.4.1  Okkupasjonshistorie og Nasjonal Samling 


Det har lenge vært en stor interesse for andre verdenskrig, og mye er skrevet om forløpet til 9. 


april og okkupasjonsregimet som oppstod i kjølvann av tyskernes invasjon. Slik det er mange 
 bøker om emnet, er det kanskje også like mange forskjellige oppfatninger om hva som faktisk 
 fant sted i tiden før og etter 9. april. I forhold til oppgavens tema har det vært svært matnyttig 
 å se på Francois Kersaudys bøker om forløpet til 9. april. Både Vi stoler på England (1991) 
 og Kappløpet om Norge (1990) har gitt god innsikt i stormaktspolitikken og britenes planer 
 for operasjoner i Skandinavia. I tillegg til disse har også Ole Kristian Grimnes Veien inn i 
 krigen (1987) vært nyttig, da den gir godt innsikt i debattene rundt forløpet til 9. april og i de 
 norske styresmakters holdninger. Halvdan Kohts Frå skanse til skanse (1947) har vært en 
 nyttig førstehåndsberetning fra de norske styresmakters synspunkt. 


Nasjonal Samling er det også skrevet mye om. Selv om partiet ikke er hovedfokus i denne 
 oppgaven, er det klart at Granskningskommisjonen, som var nedsatt av NS, nødvendigvis 
 måtte besitte den samme verdensanskuelsen. Kommisjonens mål var ofte sammenfallende 
 med Quislings mål. I henhold til min oppgave har det vært svært fruktbart å bruke bøkene til 
 Hans Fredrik Dahl, om blant annet Quisling, som tilbyr et innsyn i hans nærmeste krets, hvor 
 flere av kommisjonsmedlemmene befant seg. Denne oppgaven vil i stor grad ta i bruk bøkene 
 Quisling – en fører for fall (1992) og Quislings nettverk (2016).  



1.4.2 Kongefamilien 
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 I likhet med forspillet til 9. april, er det også skrevet mye om kongefamilien og kongehuset 
 som en institusjon under okkupasjonstiden. For oppgavens del oppstår det et kildekritisk 
 problem, ganske likt som med den tidlige historiefremstillingen av okkupasjonstiden. 


Kongefamilien blir ofte glorifisert i fremstillingen av okkupasjonstiden, og filmer som 
 Kongens nei, viser hvor sterkt dette står i tankene til det norske folk – hele 70 år etter krigen. 


Det er ofte slik at Nygaardsvold-regjeringen blir fremstilt som svak, mens kongefamilien var 
 prinsippfast. Granskningskommisjonen baserte seg på svært partisk kildemateriale når det 
 gjaldt kongefamiliens rolle, og bevisførselen kan i stor grad betegnes som rykter. Her har det 
 vært viktig å finne en balansegang mellom kildematerialet som foreligger. 


Den kjensgjerningen som har vært viktig å vektlegge er kongehusets tette bånd til 


Storbritannia og kongens rolle i forhold til regjeringen. Her har det vært svært nyttig å bruke 
 Tor Bomann-Larsen syvbinds verk om Maud og Haakon, da særlig Æresordet (2011) og 
 Folket (2004). Selv om disse bøkene også har mottatt kritikk for å glorifisere kongehuset, er 
 det en svært god fremstilling av kongehusets rolle og bevegelser i tiden før krigen. Det har 
 også vært mye godt stoff om kongefamilien i blant annet Hans Fredrik Dahls Quislings 
 nettverk, og også i Tore Rems Reisen til Hitler (2015). 



1.4.3  Konspirasjonsteorier 


Meg bekjent er det skrevet svært lite om konspirasjonsteoretiske forestillinger under den 
 norske okkupasjonstiden. Konspirasjonsteoretisk forskning har i stor grad tatt for seg andre 
 historiske hendelser. Populære områder blant konspirasjonsteoretisk litteratur er Kennedy-
 mordet, Illuminatus og månelandingen, for å nevne noen. Disse områdene har produsert en 
 rekke spekulative teorier, og har i stor grad ført til at konspirasjonsteorier er blitt synonymt 
 med en desillusjonert personlighet. I denne oppgaven skal konspirasjonsteoriene forsøkes å 
 forklares som en fortolkningsmetode, og jeg skal se nærmere på hvordan disse teoriene blir 
 brukt i praksis.  


Det er også skrevet svært lite om konspirasjonsteorier innad i totalitære ideologier – dette er 
 heller behandlet som en større del av den ideologiske forskningen, og i mindre grad som et 
 avgrenset emne. Det som finnes av konspirasjonsteoretisk forskning er i stor grad i 


populærhistoriske bøker, og tar gjerne for seg mer enn ett tema - som vi for eksempel ser vi 
Peter Knights bok med undertittelen; From Kennedy to X-files. Dette betyr ikke at det ikke 
finnes matnyttig stoff i disse bøkene, men det betyr at man må være kritisk i tolkningen av det 
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som blir fremstilt. Øystein Sørensens Den store sammensvergelsen (2007) er et godt sted å 
 starte når det kommer til forskningen på konspirasjonsteorier og totalitære bevegelser, da 
 denne tar for seg metodiske utfordringer og er en grundig gjennomgang av det 


konspirasjonsteoretiske fagfeltet. Det samme kan sies om Daniel Pipes’ bok, Conspiracy 
 (1999), som også har vært mye brukt i denne oppgaven. Terje Emberlands Konspiranoia 
 (2011) har også vært fruktbar å bruke i arbeidet med denne oppgaven, særlig når det gjelder 
 antisemittiske konspirasjonsforestillinger. 



1.4.4  Granskningskommisjonen av 1943 


Svært lite er skrevet om Granskningskommisjonen av 1943, og meg bekjent er kommisjonen 
 aldri behandlet som et emne i seg selv, men kun tilknyttet som en fotnote i større 


avhandlinger. Det er derimot skrevet mye om noen av de sentrale kommisjonsmedlemmene, 
 som blant annet kommisjonsformann Herman Harris Aall og leder for jøde- og 


frimurerspørsmålet Halldis Neegaard Østbye. De øvrige medlemmene kan gjerne betegnes 
 som ubetydelige medlemmer av Nasjonal Samling, og var ei heller noen store bidragsytere i 
 sine respektive yrker– derfor foreligger det lite informasjon om dem. Denne informasjonen 
 har jeg derfor måttet innhente fra flere forskjellige kilder, for å sette sammen et helhetlig bilde 
 av kommisjonens sammensetning. Det er derimot skrevet mye om Knut Hamsun, som hjalp 
 til med å sjøsette kommisjonen, og i denne oppgaven står Tore Rems Reisen til Hitler (2015) 
 som en viktig kilde. 


Når det gjelder tilgjengelig materiell om Granskningskommisjonen, og ikke minst dens 
 medlemmer, har hovedkilden i stor grad vært Granskningskommisjonens arkiver, 


Landssvikarkivet og Norsk krigsleksikon (1995). I arkivene får man innblikk i kommisjonens 
 daglige arbeid, mens Norsk krigsleksikon inneholder oppføringer om de fleste 


kommisjonsmedlemmene og kommisjonen selv. Når det gjelder øvrig litteratur, har 
 fremstillingene til Johan Scharffenberg, Sverre Hartmann og Hans Fredrik Dahl, særlig 
 Quisling nettverk, vært nyttige for å danne seg et helhetlig bilde av kommisjonen. 



1.5  Kildemetodiske utfordringer 


Denne oppgaven er basert på tilgjengelige kilder, og for å danne et best mulig bilde av 
Granskningskommisjonens egentlige hensikt har det vært nødvendig å oppsøke 
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 primærkildene. Derfor forholder denne oppgaven seg til Granskningskommisjonens arkiv som 
 befinner seg på Riksarkivet og de enkelte medlemmenes landssviksaker som hovedkilder, 
 ettersom det er her vi får best innsikt i kommisjonens arbeid. Gjennom møtereferatene og 
 rapportene får vi et innblikk i medlemmenes uoffisielle holdninger, mens i landssviksakene 
 fremmes kommisjonens offisielle hensikt. Siden det tidligere er skrevet lite om 


Granskningskommisjonen er dette den rikeste informasjonskilden til kommisjonen, men det 
 er ikke uproblematisk å bruke dette kildematerialet. Granskningskommisjonens dokumenter 
 er i stor grad usortert. Dette har gjort arbeidet utfordrende, da det i tillegg heller ikke sikkert 
 at informasjonen fra kommisjonen er komplett i dette arkivet.  


Dermed er det heller ikke sikkert at dokumentene som befinner seg i 


Granskningskommisjonens arkiv kan hevdes å gi et fullverdig og historisk korrekt bilde av 
 hva som foregikk i kommisjonen. Det samme kan sies om landssviksakene mot 


kommisjonsmedlemmene. I politiavhørene av kommisjonsmedlemmene er det sannsynlig at 
 medlemmenes egentlige holdninger ikke skinner gjennom de kjølige rapportene. Det er en 
 tydelig forskjell i retorikken i kommisjonens møtereferater under krigen i motsetning til deres 
 politiavhør etter krigen. Her har det vært viktig å være særs kildekritisk, da det er klart at 
 kommisjonsmedlemmene uttaler seg mye mindre krast stilt overfor krigsoppgjøret, og de så 
 det sannsynligvis som nødvendig å pynte på sannheten i rettsoppgjøret. Dette gjelder for så 
 vidt også avhørene Granskningskommisjonen foretok under krigen, hvor det er mulig at de 
 avhørte ikke følte de kunne tale fritt under de rådende omstendigheter. 


Det er klart at selv om både politiets og Granskningskommisjonens avhør og møtereferater 
 kan regnes som primærkilder, må man også argumentere for at de kan være sekundære. Man 
 må gå ut fra at møtereferatene ikke danner et fullstendig bilde av hva som foregikk i 


kommisjonen, da referentene ikke kan ha gjengitt diskusjonene ordrett og i sin helhet. I 
 avhørene, utført av både politiet etter krigen og av Granskningskommisjonen, er det gjerne en 
 referent som nedtegner vitnesbyrdene, og selv om avhørene er «opplest og vedtatt» er det 
 klart at referenten kan ha parafrasert eller forenklet budskapet, og dermed forandret det 
 opprinnelige meningsinnholdet. 


Det må også nevnes at det var flere involvert i kommisjonens arbeid som ikke er inkludert i 
 denne oppgaven. Dette fordi de ikke er nevnt i noen møtereferat, og kun referert til i 


personlige brev mellom kommisjonsmedlemmene. De har altså ikke hatt noen store verv i 
kommisjonen, og har hatt liten innflytelse på undersøkelsene. De vil nok ikke besitte videre 
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kunnskap om kommisjonens arbeid og uoffisielle hensikt. Utvalget av hvilke medlemmer 
 oppgaven skal fokusere på har vært nødvendig for å få frem kjernen ved 


Granskningskommisjonens arbeid. De personene jeg har valgt er de mest fremtredende 
 medlemmene, som var med fra kommisjonens opprettelse til dens avslutning - med unntak av 
 formannen, Herman Harris Aall, som trakk seg før krigens slutt.



1.6   Oppgavens struktur 


Oppgaven er delt inn i åtte kapitler, hvor kapittel én og åtte er respektivt introduksjon og 
 konklusjon. 


I kapittel to vil jeg gjennomgå konspirasjonsteorier, og begrepets opprinnelse og dens mange 
 definisjoner. I dette kapittelet vil det også være en kort komparasjon mellom Nazi-Tyskland 
 og Stalins Sovjet, hvor konspirasjonsteorier ble brakt inn i et statlig system for første gang. 


Kapittel tre tar for seg Granskningskommisjonens opprinnelse og sammensetning. Her vil jeg 
 se nærmere på medlemmene som utgjorde kommisjonen, dens formål, og hvordan den kom i 
 stand etter flere års ivrig arbeid fra Herman Harris Aall. Videre vil jeg også se på hvorfor 
 opprettelsen av kommisjonen var en årelang affære, og hvilke hendelser som førte til at den 
 ble opprettet akkurat i 1943.  


Kapittel fire vil se nærmere på hovedspørsmålet i kommisjonen, nemlig 


nøytralitetsspørsmålet. Her vil hovedfokuset ligge på de ulike historiske fremstillingene av 
 førløpet til 9. april, hvilken politikk Nygaardsvold-regjeringen førte fra 1935 og kritikken 
 Granskningskommisjonen rettet mot regjeringen. Her vil jeg også se nærmere på 


forsvarspolitikken i mellomkrigstiden, og ikke minst hvordan Granskningskommisjonen 
 mente Rederiforbundet hadde en rolle i nøytralitetsbruddet. 


Kapittel fem tar for seg kongehuset og konspirasjonsteoriene knyttet til den. Her vil kongens 
 forhold til Storbritannia være av stor viktighet. 


Kapittel 6 skal se nærmere på de antisemittiske konspirasjonsteoriene, og hvordan disse fikk 
 innpass i kommisjonen og påvirket arbeidet. Her vil kommisjonsmedlem Halldis Neegaard 
 Østbye stå sentralt.  


Kapittel 7 vil se nærmere på de konspirasjonsteoretiske forestillingene 


Granskningskommisjonen fremmet. Kapitlet skal se nærmere på de individuelle 
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 medlemmene, fiendebildet de forfektet og i hvilken grad kommisjonen må forstås som en 
 videreføring av de konspirasjonsteoretiske forestillingene i Nasjonal Samling, og dermed som 
 et propagandatiltak. 



1.7  Metodiske utfordringer 


Mitt forskningsprosjekt er forankret i en empirisk undersøkelse, hvor jeg skal fortolke det 
 empiriske materialet fra Granskningskommisjonen for å undersøke deres holdninger og 
 formål. De historiske tekstene, som vi må betegne Granskningskommisjonens dokumenter 
 som, er blitt lest og analysert i en større kontekst. Her har det, som tidligere nevnt, vært viktig 
 å arbeide ut fra kildekritiske prinsipper. Kildematerialet fra Granskningskommisjonen er det 
 mest pålitelige kildematerialet i denne oppgaven, da det tilbyr innsyn i de faktiske 


holdningene som var levende hos Granskningskommisjonens medlemmer.  


Oppgaven er derfor best tjent med å bruke formålsforklaring og motivforklaring. Gjennom å 
 bruke slike forklaringer danner det seg et bedre bilde av hva som var den intenderte oppgaven 
 til Granskningskommisjonen, og man får belyst hvor bevisste kommisjonsmedlemmene var 
 på bruken av konspirasjonsteorier og hvilken innflytelse enkeltaktørene hadde på utviklingen 
 av disse konspirasjonsteoriene.  


Jan Eivind Myhre skriver i Historie (2014) at det er «grunn til å skille mellom motiv på ene 
 siden og hensikt eller intensjon på den andre. Intensjonen er en del av ytringen, hva jeg mener 
 med det jeg sier, i all åpenhet. Motivet betegner hvorfor jeg sier det jeg sier, skjult og utenfor 
 ytringen.»5 Dette passer godt inn i undersøkelsen av Granskningskommisjonen, da det er 
 tydelig at det de offentlig hevder er kommisjonens hensikt, ikke nødvendigvis korrelerer med 
 det egentlige motivet for undersøkelsen. Man kan gå ut fra at medlemmene av 


Granskningskommisjonen hadde sterke strategiske interesser, og at de derfor i 


landssvikoppgjøret ikke oppgir kommisjonens egentlige hensikt. Her er det viktig ikke å 
 overdrive skepsisen, eller som Myhre sier; «ikke overdrive «mistankens hermeneutikk»6 En 
 konsentrasjon på kun aktørenes motiver kan enkelt ta oppmerksomheten bort fra andre 
 forklaringer, og det kan dermed snevre inn det historiske feltet.7 Det er derfor viktig å være 
 forsiktig med å tillegge kommisjonsmedlemmenes vilje for mye kraft, da man umulig kan vite 
        


5 Myhre, Jan Eivind, Historie – En introduksjon til grunnlagsproblemer, Oslo: Pax, 2014, s. 105 


6 Myhre, Jan Eivind, Historie, 2014, s. 106 


7 Myhre, Jan Eivind, Historie, 2014, s. 107 
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hva de egentlig tenkte. Men det er nødvendig å være skeptisk til fremstillingene av 


vitnesbyrdene som foreligger, både under landssviksakene mot kommisjonsmedlemmene, 
 hvor det er klart de forsøker å stille seg i best mulig lys, og avhørene foretatt av 


Granskningskommisjonen. 


Det er dermed å forstå at denne oppgaven benytter seg av kvalitativ forskning og analyse. 


Kvalitativ forskning blir i Store Norske Leksikon beskrevet som «viktig for å utvikle bedre 
 forståelse av individer (for eksempel motivasjon, følelser, holdninger, kognitive prosesser).»8
 Denne oppgaven beveger seg veldig nært aktørene, og har til formål å kartlegge de 


synspunkter som kommer til uttrykk i Granskningskommisjonen. Ettersom oppgaven i stor 
 grad kan beskrives som et case-studium, er kvalitativ forskning det mest fruktbare.  


       


8 Malt, Ulrik. (2015, 4. september). Kvalitativ. I Store norske leksikon. Hentet 10. oktober 2017 fra 
https://snl.no/kvalitativ. 
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2  Konspirasjonsteorier 


“History is conspiracy!” – Richard Hofstader 



2.1   Innledning 


Konspirasjonsteorier blir ofte ansett som en spekulativ teori uten rot i virkeligheten. Teoriene 
 er ofte svært kompliserte og vanskelig å argumentere mot. Begrepet er også emosjonelt ladet, 
 og blir gjerne brukt for å sverte andres synspunkter, for å ende en diskusjon, som en 


fornærmelse, eller som et skjellsord. Det er et svært effektivt argumentasjonsverktøy å antyde 
 at motstandere besitter en paranoid holdning eller en innbilt virkelighetsoppfatning. Det 
 finnes knapt en større fornærmelse enn å hevde at en annens posisjon er et produkt av en 
 konspirasjonsteori, da dette impliserer en mental ustabilitet. Men en konspirasjonsteoretiker 
 anser heller slike teorier som å tilby en alternativ vei til den virkelige sannheten.9


Konspirasjonsteorier utfordrer nemlig den konvensjonelle historien og det bestående 
 samfunnet. Derfor blir de ofte karakterisert som en trussel mot politisk stabilitet, og som et 
 populistisk uttrykk.10


I dette kapittelet skal jeg se nærmere på konspirasjonsteorier, dens opprinnelse og utvikling. 


Jeg vil først se nærmere på utviklingen av begrepet fra perioden etter den franske revolusjon, 
 før jeg presenterer definisjoner av konspirasjonsteorier. Deretter vil jeg se nærmere på 
 hovedmomentene i klassiske konspirasjonsteorier, før jeg sammenlikner bruken av 
 konspirasjonsteorier i Nazi-Tyskland og Stalins Sovjet. 



2.2   Å spinne videre på enkeltheter 


De første systematiske konspirasjonsteoriene ble publisert med noen måneders mellomrom. I 
 1797 utga franskmannen Augustin Barruel Memoires pour servir a l'histoire du jacobinisme 
 (Memoarer til belysning av jakobinismens historie), og i 1798 utga skotten John Robinson 
 Proofs of a Conspiracy. Uten noen gang å ha møtt hverandre lanserte disse herrene samme 
        


9 Knight, Peter, Conspiracy culture: From the Kennedy assassination to The X-files, London: Routledge, 2000, s. 


2 


10 Fenster, Mark, Conspiracy theories: secrecy and power in American culture, Minneapolis: University of 
Minnesota Press, 1999, side xiii 
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teori om den franske revolusjonen, som i korthet gikk ut på at revolusjonen var planlagt, 
 iverksatt og ledet av et hemmelig selskap: Illuminatus. Slik ble standarden for 


konspirasjonsteoretisk tenkning i den vestlige verden satt for de neste 200 årene av et 


usannsynlig tospann: en fransk jesuittprest og en skotsk filosofiprofessor.11 Sentralt i Barruels 
 teori var forestillingen om en styrende vilje. Alle historiske hendelser, uansett hvor tilfeldige 
 og kaotiske de fortonte seg, var planlagt og kontrollert. Den samme konspirasjonsteoretiske 
 virkelighetsoppfatning ble fremmet av Robinson.12 Han hevdet dessuten at siden 


konspiratørene arbeider i det skjulte, befinner de seg blant oss, uten at vi aner hvor eller hvem 
 de er. Dette er en mer rendyrket konspirasjonstenkning, med et større preg av paranoia. 


Barruel og Robinsons konspirasjonsteoretiske resonnement var en måte å forstå og bearbeide 
 de store omveltningene sent på 1700-tallet, og det var kun gjennom konspirasjonsteorien det 
 kunne gis mening til en verden som fortonte seg meningsløs.13


Det var først på 1900-tallet at de store konspirasjonsteoriene ble systematisk videreutviklet. 


Nesta Webster, den viktigste kvinnelige konspirasjonsteoretikeren de siste hundre årene, 
 overtok stafettpinnen fra Robinson og Barruel, og fortsatte arbeidet med den franske 


revolusjonen.14 Hun påstod det var de samme kreftene som stod bak den franske revolusjon i 
 1789 og den russiske i 1917, men understreket derimot at ikke alle hemmelige selskaper har 
 onde mål, men at selve hemmelighetsholdet la grunnlag for skepsis.15


I perioden mellom 1815 og 1945 var det en stor vekst i konspirativ tankegang. Myten om 
 hemmelige selskaper skapte flere reelle hemmelige selskaper, og de antijødiske holdningene 
 utviklet seg til en konspiratorisk antisemittisme.16 Frem til midten av 1800-tallet anså 
 konspirasjonsteoretikere hemmelige selskaper som hovedtrusselen mot den bestående orden 
 og som den store konspiratøren, men dette skulle bli dyttet til side til fordel for anti-


imperialisme og antisemittisme.17



2.3   «Den skjulte hånden» 


       


11 Sørensen, Øystein, Den store sammensvergelsen, Oslo: Aschehoug, 2007, s. 18 


12 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 37-38 


13 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 46-47 


14 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 113 


15 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 129 


16 Pipes, Daniel, Conspiracy, New York: Free Press, 1999, s. 77 


17 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 79 
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 En konspirasjonsteori er en forklaringsmetode som fremmer en teori om at to eller flere 


personer sammensverger i hemmelighet for å fremme egen agenda.18 Konspirasjonsteorier tar 
 ofte utgangspunkt i en historisk hendelse, og spekulerer i alternative forklaringer til den 
 konvensjonelle historiske forklaringen av hendelsen. En konspirasjonsteoretisk 


virkelighetsoppfatning mener å ha sett den «skjulte hånden» som styrer alle fortidige og 
 samtidige hendelser, og konspirasjonsteoretikeren har som mål å avsløre denne skjulte 


virksomheten.19 Konspirasjonsteorier har tradisjonelt styrket følelsen om et oss mot et truende 
 dem, da særlig for å rettferdiggjøre forfølgelsen av en ofte uskyldig offergruppe. I nyere tid 
 har konspirasjonsteorier også tatt form som en mistro mot den konvensjonelle 


historiefremstillingen, og har tatt tanken om at «vinnerne skriver historien» til et helt nytt 
 nivå. Innenfor en konspirasjonsteoretisk verdensanskuelse hevder de ikke at det nødvendigvis 
 er seierherrene som skriver historien, men at det er onde krefter som har definert de faktiske 
 hendelsene. Historiker Daniel Pipes hevder at en konspirasjonsteoretiker vil tro det er 
 konspirasjonene som har drevet historien, og at historiske hendelser dermed ikke kan forstås 
 som en årsak til historisk utvikling, men heller som et symptom på en underliggende 


konspirasjon. Dette hevder også den amerikanske historikeren Richard Hofstader: «The 
 distinguishing thing about the paranoid style is not that its exponents see conspiracies or plots 
 here and there in history, but that they regard a «vast» or «gigantic» conspiracy as the motive 
 force in historical events. History is conspiracy.»20


At hele historien er en konspirasjon er et sentralt tema for konspirasjonsteoretikere, og leder 
 videre til tanken om at ingenting skjer tilfeldig - flaks har nemlig ingen plass i en 


konspirasjonsteoretikers sinn. Alt som skjer i et samfunn er et direkte resultat av en intendert 
 handling, absolutt alt er planlagt – faktisk selv naturkatastrofer og epidemier.21 Forfatter 
 Christopher Hitchens definerer derfor ganske riktig konspirasjonsteorier som «den hvite 
 støyen som beveger seg inn for å fylle vakuumet i de offisielle versjonene.»22


Det er viktig å skille mellom begrepene «konspirasjon» og «konspirasjonsteorier» - da de 
 betegner to vidt forskjellige ting, og det er som å skille mellom fakta og fiksjon. Enkelt 
 forklart er en konspirasjon er en handling, mens en konspirasjonsteori er en oppfatning. 


Konspirasjoner har faktisk funnet sted, som for eksempel korrupsjon, bestikkelser og 
        


18 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 13 


19 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 38 


20 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 44 


21 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 45 


22 Fenster, Conspiracy theories, 1999, s. xiv 



(26)14 


prisfiksing, mens konspirasjonsteorier er nettopp en teori om en konspirasjon. Et praktisk 
 eksempel på forskjellen mellom begrepene finner vi i den russiske revolusjonen, som innebar 
 både en reell konspirasjon og konspirasjonsteoretisk tankeinnhold. Konspirasjonen var utført 
 av Lenin som kuppet makten i landet, mens konspirasjonsteoriene hevdet at både Illuminatus 
 og Zions eldre var innblandet i kuppet.23 En konspirasjonsteori oppstår dermed ikke før en 
 hendelse blir tolket i en konspirativ narrativ.24



2.3.1  To grupper 


Man kan dele konspirasjonsteorier inn i to grupper: de store og de små. De større 
 konspirasjonsteoriene vil naturligvis ta for seg de store historiske hendelsene, hvor 
 konspirasjonsteoretikerne hevder at noen konspirerer om å styrte den bestående orden og 
 skape en ny virkelighet. De små eller begrensede konspirasjonsteoriene dreier seg om mindre 
 begivenheter, og utfordrer ikke den eksisterende orden. 25 Små konspirasjonsteorier kan 
 bindes opp til større planer, og flere konspirasjonsteoretikere har begynt i det små, for deretter 
 å bevege seg ut i det grandiose. Begge gruppene vil nødvendigvis søke etter å omtolke 


historiens gang, men som en tommelfingerregel kan man hevde at jo større en 
 konspirasjonsteori er, desto mindre er sannsynligheten for at den er reell.26


De store konspirasjonsteoriene hevder å vite om en mektig og hemmelig gruppe som aspirerer 
 mot et globalt hegemoni, de har agenter som utvider gruppens verdensinnflytelse og de er 
 nesten ved å lykkes. Et viktig element i de store konspirasjonsteoriene er 


konspirasjonsteoretikerne selv, nemlig en tapper gruppe som trenger hjelp for å avverge en 
 overhengende katastrofe.27 Men begge gruppene har til felles at konspirasjonsteoretikerne 
 opplever det som tilfredsstillende å besitte kunnskap få andre har. Enda bedre er det dersom 
 kunnskapen må føre til omtolkning av historiens gang, og at man selv er den som har 


oppdaget dette og får muligheten til å innvie andre i hemmeligheten.28 Det gir en god følelse å 
 oppleve seg selv som overlegen andre – at man er en av få som har avdekket en dypere 


sammenheng og gjennomskuet historiens «tilfeldigheter».  


       


23 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 20-21 


24 Fenster, Conspiracy theories, 1999, s (xiii-xiv) 


25 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 21 


26 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 15-16 


27 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 22 


28 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 280 
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2.3.2  Menneskelige tilbøyeligheter 


Mennesker ser til kausale forklaringer for å forstå sin omverden, og tilfeldigheter kan 
 oppleves som ubehagelig da dette ikke tilbyr en tilfredsstillende forklaring av hendelser og 
 fenomener.29 Mennesker har rett og slett grunnleggende vansker for å tro på tilfeldigheter, og 
 når man leter etter den mest sannsynlige forklaringen i en situasjon ser man ofte rett forbi den. 


Dette er fordi mennesker er drevet av sine fordommer eller forventninger til hvordan verden 
 skal fungere. Dette kan minne om Kants apriori, hvor dommen er påvirket av en intuitiv 
 følelse. En konspirasjonsteoretisk tolkning av hendelser tillegger ikke bare en mening til 
 verden gjennom kausalitet, den skaper også en illusjon om at man har kontroll, for i 


motsetning til tilfeldige hendelser helt utenfor vårt handlingsrom, så kan en konspirasjon bli 
 stoppet, noe som skaper følelsen av forutsigbarhet. Den tyske historikeren Dieter Groh 


henviser i Changing conceptions til idrettsutøveres ritualer før kamp, hvor irrelevante faktorer 
 skaper illusjonen om kontroll. Han hevder også vanlige mennesker gjør dette; for eksempel 
 ved å velge egne lottotall, i stedet for å få dem utdelt.30 Konspirasjonsteorier gir en deilig 
 følelse av å være en kritisk person, og de har en tendens til å vokse med personen som tror på 
 dem, til de til slutt ser alle sine gjerninger ut fra dette faktum – det blir deres moralske 


kompass. Dette kaller Pipes «konspirasjonisme» og Hofstader «den paranoide stil».31



2.4   Definisjoner 


Historiker Øystein Sørensen sammenfatter i sin bok Den store sammensvergelsen, ti 
 definisjonspunkter på små og store konspirasjonsteorier:  


1.  Den store avsløringen. Man rykker teppet dramatisk til side og ser hva som er 
 bak. En ny virkelighet åpenbarer seg. Man avslører virkeligheten slik den egentlig 
 er, eller historien slik den egentlig har vært. Og virkeligheten viser seg å være en 
 annen enn det vi har trodd. Vi har blitt manipulert og løyet for. Men nå kan den 
 egentlige sannheten endelig fortelles.  


2.  En styrende vilje. Fasiten er klar på forhånd i form av et overordnet prinsipp. 


Terrenget må bare tilpasses kartet. Prinsippet og kartet er følgende: det er én 
        


29 Groh, Dieter, “The Temptation of Conspiracy Theories, or: Why Do Bad Things Happen to Good People?, i 
 Carl F. Graumann and Serge Moscovici (red.), Changing conceptions of conspiracy, New York: Springer, 1987, 
 s. 89 


30 Groh, Changing conceptions of conspiracy, 1987, s. 91 


31 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 22-23 
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styrende vilje som står bak det som skjer. Den kontrollerer, styrer og manipulerer. 


Man må først bringe det på det rene, og deretter vil de enkelte bitene falle på plass. 


Det dreier seg om en usvikelig tro på at visse aktører faktisk er i stand til å styre og 
 kontrollere kompliserte historiske prosesser – som den franske revolusjon. 


3.  Udokumenterte sammenhenger. Teorien insisterer på å se sammenhenger der det 
 ikke er noen. Det som fortoner seg som kaos, tilfeldighet eller urelaterte 


fenomener, er i virkeligheten nært sammenbundne deler av en helhet. Fakta 
 analysert og plassert på denne måten skaper orden og gir mening.  


4.  Miks. Teorien er en miks av faktiske enkeltheter, rene spekulasjoner og tull. 


Miksen får teorien til å fremstå som tilsynelatende veldokumentert. Det finnes 
 alltid en rimelig godt dokumentert enkelthet å henge seg opp i.  


5.  Selektivt kritisk, selektivt ukritisk. Teorien velger ut enkeltheter som passer inn 
 i det store bildet og velger bort det som ikke passer.  


6.  Faktafeil. I miksen av faktiske enkeltheter, spekulasjoner og tull inngår også rene 
 faktafeil. Slike faktafeil kan gå igjen i den konspirasjonsteoretiske litteraturen, ofte 
 som et resultat av at forfatterne videreutvikler visse poenger. Det er enklere jo 
 lenger vekk fra de historiske realitetene man kommer.  


7.  Antydninger. Hvis man mangler konkret dokumentasjon, går det an å holde seg til 
 antydninger og alminneligheter.  


8.  Immunisering. Man har flere immuniseringsstrategier til rådighet. Konspiratørene 
 skjuler sine spor. De legger ut falske og villedende spor. De er så mektige at de 
 kan hindre avsløring på en rekke forskjellige måter 


9.  Kritikere – nyttige idioter eller konspiratører. Personer som er kritiske til 


avsløring av konspirasjonen, kan være duperte og dermed nyttige idioter, eller de 
 kan være en del av konspirasjonen de også.  


10. Paranoide innslag. Konspiratørene kan være overalt, og de kan være hvem som 
 helst. De er mektigere enn noen aner. Man kan ikke stole på noen.32


Sørensen definerer videre i Den store sammensvergelsen en konspirasjonsteori som 


«forestillinger om og frykt for påståtte, ikke beviste, konspirasjoner.» Historiker Daniel Pipes 
 definerer det derimot som «frykt for en ikke-eksisterende konspirasjon.»33 Her er det altså en 
 vesensforskjell mellom ordlyden i de to definisjonene. Sørensen hevder altså at det kan 
        


32 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 258 


33 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 14 
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 befinne seg riktigheter i konspirasjonsteorier, mens Pipes hevder at teoriene grunnleggende 
 ikke bærer sannhet. Sørensen hevder også at alle konspirasjonsteorier har til felles at de vil 
 avdekke en dypere sannhet, og at konspirasjonsteorier skaper orden og struktur i en moderne 
 verden som ofte kan virke forvirrende og kaotisk.34 Pipes hevder at alle konspirasjonsteorier 
 besitter ideen om at utseendet bedrar, og at «konspirasjonisme» derfor leder til en mangel på 
 dømmekraft.35 Gjennom en slik tankegang, hevder Pipes at konspirasjonsteoretikere har gjort 
 historiens mest maktesløse og utnyttede folk, som for eksempel jødene, til de mektigste, og de 
 mest menneskerettslige statene, som for eksempel britene og amerikanerne, til de grusomste. 


Pipes hevder at teoriene ikke nødvendigvis er destruktive i seg selv, men at de er et 
 virkemiddel som kan brukes destruktivt.36


Journalisten Gary Allen fastslår i None dare call it conspiracy at det kun finnes to teorier om 
 hva historie egentlig er. Enten mener man at ting skjer tilfeldig, eller så mener man at ting 
 skjer fordi de er planlagt, og at noen er årsaken til at de skjer. Men dette enten-eller-
 dilemmaet holder ikke vann. Historien består av bevisste handlinger, men også av 
 tilfeldigheter som ingen kunne ha forutsett. Dermed er det mer riktig å betegne 
 konspirasjonsteorier som et rent trosspørsmål, hvor det ikke nytter med kritiske 


innvendinger.37 Derfor er kanskje Michael Barkuns, professor i statsvitenskap, sitt begrep 


«fact-fiction reversal» mer likefrem i sin måte å definere en konspirasjonsteori. Barkun 
 hevder at i konspirasjonsteoretiske resonnement bytter fakta og fiksjon plass. En 


konspirasjonsteoretiker vil lansere et alternativt verdensbilde til det konvensjonelle, og vil 
 oppfatte sitt verdensbilde som sannhet. Det som fortoner seg som tull for en skeptisk verden, 
 er for en konspirasjonsteoretiker et faktum. Hva den skeptiske verden tror er fakta, er egentlig 
 fiksjon.38 Barkun hevder at et konspirasjonsteoretisk verdenssyn kan virke appellerende, da 
 det er mer spennende enn det virkelige liv og det lover en verden med mening, i stedet for en 
 kaotisk verden fylt av tilfeldigheter man har vanskeligheter med å forklare. Ikke minst tilbyr 
 konspirasjonsteorier en konkret fiende å arbeide mot, som kan tillegge livet større mening.39
 Peter Knight, forfatteren bak Conspiracy culture, hevder derimot at det ikke finnes bestemte 
 kjennetegn som definerer en konspirasjonsteori, siden det ofte heller er slik at et synspunkt 
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36 Fenster, Conspiracy Theories, 1999, s. xii 
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blir en konspirasjonsteori kun fordi det blir avfeid som det.40 For en konspirasjonsteori er 
 faktisk ikke avhengig av en reell konspirasjon for å være gjeldende – derfor er det svært 
 vanskelig å motbevise en konspirasjonsteori. De hevder i stor grad å være etterprøvbare, og i 
 motsetning til religion, baserer de seg ikke på blind tro, men heller på presentasjon av beviser 
 som de mener underbygger deres teorier. 


Richard Hofstader har påpekt at konspirasjonsteoretisk litteratur ofte etteraper samme 


kildesitering og bevispresentasjon som blir funnet i vanlig akademia. Men paradokset til disse 
 teoriene ligger i at uansett hvor mye bevis motstanderne opparbeider seg, vil troen på en 
 konspirasjonsteori til slutt bli en trossak.41 Pipes hevder i samme tråd at konspirasjonsteorier 
 kan kjennetegnes gjennom blant annet avvisningen av konvensjonell informasjon, at de 
 fremlegger en overflod av fakta og besitter en blind aksept for fakta som støtter deres 
 teorier.42 Både Hofstader og Pipes peker på at konspirasjonsteoretikerne hevder at 


konspiratørene er så mektige at de styrer alle informasjonskanaler, og derfor vil de hevde at 
 alt som motbeviser deres teori uunngåelig må være plantet av konspiratørene selv for å 
 villede. Spørsmålet som da melder seg er hvorfor ikke konspirasjonsteoretikerne selv har blitt 
 villedet? Selvsagt har konspirasjonsteoretikerne et svar på også dette paradokset. Nemlig at de 
 besitter de autentiske bevisene, som på en eller annen måte har sluppet utenfor 


konspiratørenes kontroll. I tillegg til dette har de distansert seg fra etablerte institusjoner, som 
 media, og de har dermed ikke blitt hjernevasket.43



2.4.1 Paranoia og konspiranoia 


Konspirasjonsteorier kan forklares som et utrykk for paranoia. Paranoia må her forstås 


politisk-ideologisk, og ikke i en ren klinisk forstand. Det er nesten blitt en klisje å beskrive en 
 person som tror på en skjult agenda som paranoid, men troen på en konspirasjonsteori er ikke 
 tilsvarende det å ha et psykisk sykt sinn. Det har oppstått en sirkulær forklaringsmetode, hvor 
 man hevder at de paranoide er de som tror på konspirasjonsteorier, og grunnen til dette er 
 fordi de er paranoide.44 Paranoiaen kan dermed være et tegn på at mange mennesker ikke 
 klarer å finne livsmening innenfor en større historisk og sosioøkonomisk kontekst. 


       


40 Knight, Conspiracy culture, 2000, s. 11 


41 Barkun, A Culture of Conspiracy, 2006, s. 7 
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 Konspirasjonsteorier gir en kompensatorisk følelse av mening som mangler i livene deres.45
 Richard Hofstader hevder at det er en likhet mellom paranoide og konspirasjonsteoretikere. 


De er begge ekstremt mistenksomme, grandiose og har tanker om en slags dommedag, men 
 hos den paranoide er dette kun sentrert rundt ham selv og ikke satt i et større system. 


Konspirasjonsteoretikeren ser derimot ondskapen true en nasjon eller levemåte, som også 
 omfatter andre mennesker enn ham selv.46 En konspirasjonsteoretiker kan sies å besitte en 
 konspiranoia. Politisk-ideologisk paranoia fremsetter ikke nødvendigvis en klinisk-personlig 
 paranoia, men det er klart at de to ofte er tilknyttet og forsterker hverandre. Nesta Webster ble 
 så oppslukt i egne ideer at hun ikke turte å åpne sin egen ytterdør uten en pistol i hånden, 
 Stalins paranoia sent i livet er viden kjent, og Mao lette alltid etter et komplott.47



2.5  Jøder i konspirasjonsteorier 


I moderne tid har jødene spilt en vesentlig rolle i de fleste konspirasjonsteorier. Nesta 
 Webster trakk jødene sentralt inn i Illuminatus-konspirasjonen. Dette hadde ikke vært like 
 viktig hos Barruel og Robinson, men etter deres tid hadde det bygget seg opp store 


konspirasjonsteoretiske strømminger i Europa med jødene i sentrum.48


Mot slutten av 1800-tallet ble det mer utbredt å knytte antisemittiske holdninger til 


konspirasjonsteorier. Den allmenne ideen var at jødene hadde organisert seg i et hemmelig 
 selskap, og at dette selskapet forsøkte å kontrollere verdensutviklingen. De antisemittiske 
 konspirasjonsteoriene fikk et symbol på 1900-tallet med Sions vises protokoller, som ble 
 utgitt i Russland i 1905, og senere oversatt og utgitt i en rekke europeiske land. Sions vise 
 protokoller utga seg for å være referater fra diskusjoner om verdensherredømme blant lederne 
 i en jødisk verdensomspennende organisasjon, kalt Sions vise. «Protokollene» ble avslørt som 
 falskneri i 1921, og det var den russiske tsars hemmelige politi, Okhranaen, som stod bak.49
 Til tross for dette fortsatte mange å betrakte Sions vises protokoller som bevis for at jødene 
 stod bak en verdensomspennende konspirasjon, da enten av genuin overbevisning eller som 
 redskap for kynisk maktbruk. Det er særlig i den tyske nasjonalsosialismen at antisemittiske 
 konspirasjonsteorier har gjort seg gjeldende og fått alvorlige følger. Allerede i Mein Kampf 
 hevdet Hitler at jødenes virksomhet og deres endelige mål ble avslørt i Sions vises 
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protokoller. Selv om han var klar over falskneriavsløringen mente han at ettersom det var 


«jødepressen» selv om meldte om falskneriet, var dette det «beste provet for at de er ekte.»50
 Nazistene lot forestillingen om den jødiske verdenskonspirasjon være et grunnleggende 
 element i deres antisemittiske bevegelse, og oppfattet Sions vises protokoller som en genuin 
 avsløring.51


Antisemittismen kan plasseres i gruppen med de store, verdensomspennende 


konspirasjonsteoriene. Konspiratorisk antisemittisme er kanskje den mest ondartede formen 
 for jødehat, da den fremmer tanken om jøder som en universell ond kraft og en mektig 
 fiende.52 Hitler skal til og med ha uttalt at hans angrep mot jødene var en forsvarskrig mot en 
 jødisk sammensvergelse.53 Innenfor konspiratorisk antisemittisme er det derimot få som har 
 gjort så mye for å sørge for at jødene ble hovedpersonen i europeiske konspirasjonsteorier 
 som Barruel. Hans hovedtanke om «Cui bono», altså «hvem har fordelen», er ofte kjernen til 
 de fleste konspirasjonsteorier. Fordelen ved en hendelse indikerer kontroll og årsak for 
 Barruel. Jødene passet perfekt til rollen som en syndebukk – og det var enkelt å hevde at det 
 var de som dro fordelen av visse hendelser. I samme tråd som antisemittismen i 


konspiratorisk tankegang, finner vi frimurerne. Det er få andre organisasjoner har inspirert til 
 så mye spekulasjoner som dem.54 Frimurerne ble av nazistene oppfattet som rene instrumenter 
 for jødedommen, og de ble referert til som «kunstige jøder». Frimurerne har alltid vært koblet 
 til konspirasjoner, og ble ofte karakterisert som en medarbeider med andre konspiratører, som 
 jødene. Dette ser vi særlig gjennom konspirasjonsteoriene om Illuminatus, som har hatt en 
 spesiell plass i konspirasjonsteoretisk litteratur siden sent 1700-tallet. 



2.6  Konspirasjonsteorier i totalitære regimer og  ideologier 


Starten av 1900-tallet var preget av uro, usikkerhet og store samfunnsendringer.55 På samme 
 måte som Barruel og Robinsons utgivelser på 1700-tallet tilbød en forståelse av samfunnets 
 omveltninger gjennom en konspirativ tankegang, tilbød også mellomkrigstidens totalitære 
 ideologier sin virkelighetsforståelse.Mellomkrigstidens politiske virkelighet skapte et gunstig 
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 miljø for at nye konspirasjonsteorier kunne vokse, og flere hundre høyre- og venstreekstreme 
 grupper oppstod i denne tiden.56 Det var i denne tidsperioden konspirasjonsteoriene ble 


videreutviklet på en systematisk måte, og det kan argumenteres for at de oppstod som følge av 
 et behov for å finne en syndebukk til all opplevd nød i samfunnet. Den første verdenskrig 
 hadde også presentert konspirasjonsteorier, men disse var små og omhandlet ikke påståtte 
 konspiratører som søkte verdensmakt. Dette forandret seg med de nye ideologiene og den 
 andre verdenskrig, hvor det var det globale som var stikkordet – både i trusselen og 
 ambisjonene.57 Vi ser blant annet at de antisemittiske konspirasjonsteoriene og tanken om 
 hemmelige selskaper utviklet seg i takt med de totalitære bevegelsene, og nådde sin høyde da 
 flere av de nye lederne var fortapt i konspiranoia.58


Konspirasjonsteorier appellerer særlig til mennesker med allerede opposisjonelle og 
 antiautoritære holdninger, ettersom teoriene fremmer en skepsis til etablerte sannheter. 


Konspirasjonsteorier tar gjerne en lik form som en totalitær ideologi, hvor det ikke nytter med 
 kritiske innvendinger som utfordrer «partilinjen» - dette blir kun oppfattet som et komplott fra 
 fienden. Konspirasjonsteorier og totalitære ideologier er begge rene trosspørsmål.59 Den 
 politiske retorikken; «enten er du med oss eller så er du mot oss» er svært gjeldende i et 
 konspirasjonsskapt ideologisk tankesett. 


Det ideologiske aspektet kan dermed påstås å være innebygget i enhver konspirasjonsteori. 


Hvis vi ser nærmere på Sørensens ti definisjonspunkter er det tydelig at flere av disse passer 
 skremmende godt til totalitære bevegelser. Deres omtolkning av historien og det truende 
 fiendebildet blir innblandet med en ideologisk paranoia. Både konspirasjonsteorier og 
 ideologier skaper en følelse av samhold, gjennom tanken om at man er truet av en fremmed 
 og felles fiende. Det er også klart at flere av mellomkrigstidens totalitære bevegelser tok i 
 bruk konspirasjonsteorier, særlig i konstruksjonen av sine fiendebilder. Det handlet ofte om et 
 angrep mot sin egen gruppe, gjerne en intern fiende som undergravde samfunnet innenfra. Det 
 mest fruktbare når man skal se nærmere på konspirasjonsteoriene i totalitære bevegelser er å 
 trekke frem Nazi-Tyskland og Sovjetunionen – begge disse regimene brakte 


konspirasjonsteorier inn under den statlige paraplyen og viste hvilken dødelig effekt 
 konspirasjonsteorier kan ha.  
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2.6.1  Fiendebildet i Nazi-Tyskland og sovjetisk kommunisme 


I Nazi-Tysklands ideologiske forestillingsverden var det jødene som hadde tapt krigen for 
 dem, da det var de som hadde en Cui bono ved å tape den, som Barruel ville sagt. Denne 
 tanken ser vi særlig tydelig gjennom Dolkestøtlegenden, som oppstod etter første verdenskrig, 
 som en forklaring på hvorfor krigen ble tapt. Dette er det psykologen Leon Festinger refererer 
 til som «kognitiv dissonans», hvor ens oppfatning av hva som skal bli utfallet av en situasjon 
 ikke stemmer overens med det faktiske utfallet, og man forsøker å finne et svar på 


motsetningene.60 Den kognitive dissonansen gjør seg gjeldende i tankene om den jødiske 
 verdenskonspirasjon, som av nazistene ble utnyttet i hvert eneste stadium av deres 


propaganda. Først for å få partiet til makten, så for å rettferdiggjøre et terrorregime, deretter 
 for å rettferdiggjøre krig og folkemord, og til slutt for å utsette overgivelsen til de allierte.61
 Etter hvert ble også bolsjevismen sammenkoblet med jødedommen, da nazistene anså det 
 sovjetiske samfunnet som et bevis på en jødisk konspirasjon.  


I både Hitler og Stalins regimer ble konspirasjonsteorier brakt inn i et statlig system for første 
 gang. I Nazi-Tyskland var hele det statlige apparatet sentrert rundt nazistens kamp mot 
 fienden, og de brakte inn et nytt aspekt ved konspirasjonsteoriene ved å sette massemord på 
 agendaen. Faktisk vil det være riktig å hevde at hele Wannsee-konferansen, hvor «Den 
 endelige løsning» ble utarbeidet, og Nürnberg-lovene, de rasemessige lovene mot jødene, var 
 konspirasjonsteorier satt i system. Gjennom slike forordninger brakte nazistene konspiratorisk 
 tankegang inn i den statlige autoriteten – en rolle slike teorier ikke hadde hatt før.62 Men det 
 var kanskje den russiske revolusjonen som aller først endret konspirasjonsteorienes plass i det 
 offentlige liv. Da bolsjevikene tok makten i 1917, ble konspirasjonsteorier en stor del av 
 ideologien til en mektig stat for første gang. Akkurat som i Nazi-Tyskland omhandlet 
 fiendebildet i Sovjetunionen også tankemønsteret om indre fiender som konspirerte for å 
 knuse regimet. De som ikke var med på det nye regimets noter, var kontrarevolusjonære og en 
 fiende av staten. Under Stalin ble denne tankegangen institusjonalisert.63 Daniel Pipes 


oppsummerer godt hvordan Stalinismen grep om samfunnet, grunnet Stalins massive 
 konspiranoia: «Stalin klarte ikke å akseptere at han ble kritisert for faktiske feiltakelser, og 
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 han snudde sine kritikere til konspiratører som ønsket å drepe ham, ødelegge økonomien, 
 styrte regimet og snu revolusjonen.»64  


I begge regimene ble den statlige terrorismen direkte koblet til ideer om internasjonale 
 konspirasjoner, og ble brukt for å rettferdiggjøre den aggressive politikken. I disse regimene 
 skapte konspirasjonsteorier illusjonen om at de kjempet en forsvarskrig. I Sovjetunionen var 
 det å komme konspiratørene, altså de kontrarevolusjonære, i forkjøpet, mens i Nazi-Tyskland 
 må hele «Den endelige løsning» forstås som en forsvarskrig. 


Spørsmålet man må stille er om de totalitære lederne selv virkelig trodde på 


konspirasjonsteoriene som de bygde sitt regime rundt? Dette er selvfølgelig et vanskelig 
 spørsmål å finne svar på, da motivforklaring ofte ikke kan analysere aktørenes hensikt på en 
 tilfredsstillende måte. Men flere har selvsagt forsøkt å forstå intensjonen til de totalitære 
 lederne. Den russiske historikeren Dmitri Volkogonov mente at Stalin brukte 


konspirasjonsteorier for å nå sine egne mål, mens historiker og forfatter Christopher Andre og 
 Oleg Gordievsky mener derimot at det er liten tvil om at Stalin og resten av partiet trodde på 
 sin egen konspirasjonsteori da ideologien virket nærmest å gjøre dem forpliktet til det.65  
 Når det gjelder Hitler og en jødisk konspirasjon, mener historiker Walter Laqueur at Hitler og 
 hans partifeller aldri trodde på en stor konspirasjon, men det er tydelig at de besatt en stor 
 forakt for det de anså som en underdanig rase. Forfatter Ron Rosebaum hevder heller at det 
 var ren kalkulasjon fra første øyeblikk, men at de selv kan ha latt seg rive med i sitt eget 
 bedrag.66 Det er sannsynlig at Stalin og Hitler trodde på konspirasjonsteoriene de fremsatte, 
 men kanskje ikke alle aspektene ved dem. 



2.7  Avslutning


En konspirasjonsteoretisk tankegang tilbyr altså et slags tunnelsyn, som gjør at 


konspirasjonsteoretikere har en tilbøyelighet til å se konspirasjoner overalt, og vil tolke alle 
 gjerninger ut fra dette synet. Dette konspirasjonsteoretiske verdenssynet forutsetter at alle 
 hendelser er planlagt av folk som har interesser tilknyttet utfallet. Det er en form for historisk 
 kausalitet som er helt hinsides, noe som fører til at konspirasjonsteorier til syvende og sist må 
        


64 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 96 – egen oversettelse 


65 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 104 


66 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 105 
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forstås som et trosspørsmål, hvor man avviser alle andre plausible alternativer.67 De er ofte 
 sentrert rundt noen hovedaktører, gjerne jøder, frimurere, britene og amerikanerne – 
 sistnevnte er da styrt av jøder og frimurere. 


Selv om det er riktig slik Pipes hevder at teoriene i seg selv ikke er destruktive, har historien 
 vist at nazistenes og kommunistenes konspirative forestillinger førte til massemord på en 
 skala aldri før sett i verdenshistorien. For det er faktisk totalitære ideologier som i stor grad 
 har båret frem konspirasjonsteorier i den moderne verden. Dette er ikke underlig, da 


totalitarismen og systematiske konspirasjonsteorier vokste frem parallelt i mellomkrigstiden. 


Det virker som totalitarisme nærmest betinger en konspirasjonsteoretisk verdensanskuelse, da 
 sistnevnte skaper en krisefølelse som kun kan bli ordnet gjennom et sterkt styre. 


Totalitarismen fremsetter også ideer som finner støtte i konspirasjonsteorier, som for 


eksempel tanken om forsvarskriger og massemord, da konspirasjonsteorier ofte presenterer en 
 grunn til å ta til våpen og teoriene utvikler ofte morderiske instinkter.68 Sistnevnte ligger i 
 konspirasjonsteorienes kjerne, da slike teorier ofte fjerner menneskeligheten ved sine fiender, 
 noe som gjør dem ønsket utryddet som en pest. 


       


67 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 278 


68 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 179 
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